

این نامه بمناسبت آغاز سال تحصیلی از سوی کمیته دانشجویان جبهه ملی ایران خطاب به آقای دکتر صدوق پیشوای خردمند ملت نوشته شده است.

پیشوای دلیر ملت

دانشجویان دانشگاه تهران با قلبی آکنده از مهر تو و شور مبارزه برای ادامه راه تو سال تحصیلی را آغاز میکنند و در آغاز این سال گرمترین سلامها را به تو رهبر ارجمند نهضت ملی نثار مینمایند. از بعد از کودتای ننگین ۲۸ مرداد تا با امروز که ده سال از آنروز ننگین میگذرد دانشگاه سنگر شدت ناپذیر نهضت ملی بوده و هست. دانشگاه و دانشجویان یعنی نسلی که تو امید خود را بآن بسته ای کوشیده اند که مشعل نهضت را با نبرد و آتش گرم قلبهای خود روشن نگهدارند. امسال در آغاز سال تحصیلی سربازان وفادار پرتو مشکلات بیشتر روبرو هستند اما مطمئناً همانگونه که ده سال با توطئه های استعمار و عوامل او در داخل مبارزه نموده اند درین سال نیز دست از مبارزه نخواهند کشید و همچنان پرچم نهضت ملی را بدوش خواهند داشت. سردار بزرگ نهضت اردوی نسل ما تا بعنوان تنها رهبر و آموزگار میشناسد تو فرمان دهنده هستی خود را بپای آن بریزیم. یکبار دیگر با گرمی قلب شایمان و با آتش گرم آرمانهایمان درود آتشین ما را پذیرا باش.

کمیته دانشجویان جبهه ملی ایران

سخنی با اسفادان و دانشجویان دانشگاه

اسفادان و دانشجویان گرامی: قبول و اجرای تصویبنامه ناقص قانون در دانشگاه خیانت بقانون اساسی بود و آقای جهانشاه صالح رئیس تحصیلی دانشگاه مرتکب این خیانت شد. از میان بردن استقلال دانشگاه که سالیان دراز بخاطر آن دانشگاهیان جشن میگرفتند و با غرور از ((روز استقلال)) دانشگاه سخن میگفتند و رئیس شرافتمند پیشین دانشگاه با سرسختی از آن دفاع مینمود و دانشجویان اعلام میکردند که از آن همانند استقلال میهن دفاع خواهند کرد خیانت بزرگی بود و آقای جهانشاه صالح مرتکب این خیانت شد. معرفی دانشجویان دانشگاه بجرم اظهار عقیده به نظام وظیفه و تقلید از نگودین دیم بیفقدار نمودن خدمت مقدس سربازی و خیانت بعلم و تحقیر مقام بزرگ دانشجویی بود و آقای جهانشاه صالح بلباس افتخار سربازی بی حرمتی و بدلم خیانت و بد دانشجویان بی ادبی نمود. از بین بردن سنن موقر اساسی در دانشگاه و ناچیز و ناتوان نمودن شورای دانشگاه و انتصاب رئیس دانشکده خیانت به موقر اساسی و حیثیت دانشگاه بود و آقای جهانشاه صالح مرتکب این خیانت شد. نپذیرفتن دانشجویان و ایجاد هفت خان از ناحیه کسی که دائم میگفت در خانه و اطلاق کار من بروی دانشجویان است تو همین بد دانشجویان بود و آقای جهانشاه صالح مرتکب این توهمین شد. افزایش شهریه دانشجویان موجب محرومیت جوانان پر استعداد و کم بضاعت از ورود بدانشگاه و خیانت به پیشرفت و توسعه علوم در جامعه بود و آقای جهانشاه صالح مرتکب این خیانت شد. شکستن حرمت دانشگاه و سه بار قلمون کشی بدانشگاه خیانت بحرمت دانشگاه بود و آقای جهانشاه صالح مرتکب این خیانت شد و.....

اسفادان گرامی: از اعتبار و حیثیت دانشگاه دیگر هیچ نمانده آنها که از هر کارمند پانزده هزار ریال و از هر مستخدم ده هزار ریال رشوه میگیرند تا آنها را رسمی نمایند. مدیرکل میشوند جاسوس سازمان امنیت که بنا بکزارش هیئت رسیدگی بفاجعه اول بهمن موجب آن یورش و جشیانه شد. مدیرکل میشود آقای جهانشاه صالح وعده میدهد که پس از بوجود آوردن محیط رعب و وحشت تمام اسفادان لایق دانشگاه را از کادر علمی دانشگاه برانند با وجود این اوضاع و احوال سکوت شصت و هفتاد را چگونه باید تعبیر کرد آیا قضاات شرافتمند را نصیبینید که با وجود عسرت از حقوق اغافی سرباز میزنند؟ آیا زمان آن نرسیده است که حیثیت و اعتبار دانشگاه را نجات بخشید؟ آیا نمیخواهید بیاری علم بر خیزید؟

خواهران و برادران: ما نمیتوانیم و نباید منتظر بمانیم باید مردانه بپا خیزیم دانشگاه متعلق بآقای صالح نیست دانشگاه متعلق بهم است رئیس بیفقدار و تحصیلی دانشگاه گمان میرد که ما ماده از زندان و مرگ نهراسیده ایم سه سال است که یک لحظه زندانها خالی از ما نبوده است یا تهدید معرفی بنظام وظیفه میدان را خالی میکنیم و بخائن اجازه بیکه تازی میدهم نجات دانشگاه در گرو قیام و اقدام ما است بیای خیزیم و بخائن درس عبرت دهیم.

بدستور کمیته دانشگاه خود را برای اعتراض و مقابله با سیاستی که مصمم به از بین بردن دانشگاه است آماده کنید.

حقایق مبتنی بر ارقام در باره انتخابات

متعدیان انقلاب از بالا و مأموران سازندگی و ایجاد نهضت آزاد زنان و آزاد مردان قره نوکران و غلامان خانه زاد و چاکران جان نثار یکبار دیگر در جریان انتخابات رسوا شدند. انتخابات دوره بیست و یکم پس از دو سال و چند ماه فترت و تعطیل عده مشروطیت با چنان افتداحی آغاز و انجام یافت که روی گردانندگان و متصدیان انتخابات همه ادوار را سفید کرد دستگاه حاکم بر مقدرات مردم

ملکیت ما بدلیل ورشکستگی نیازمند اخذ وام از خارج است و بحالت آنکه بسیاری از قضات شریف دادگستری حاضر نیستند دستورهای غیر قانونی و اوهام و باطلی را که پخته مغز خام وزیر دادگستری است و بصورت تصویب نامه بآنها عرضه میشود اعمال و اجرا کنند می خواهد با این باطل رنگ قانونی بدهد و بنا بدین ضرورت ناگزیر شده است بوجود مجلس تن در دهد اما این ضرورت از یک سو با ضرورت دیکتاتوری مغایر است و بر اساس همین فکر است که راه حل عطفی خلق مجلس تشخیص داده شده است. اما باید توجه داشت که عوامفریبی ها و ادعاهای اصلاحات دیگر به هیات حاکمه از لحاظ بین الطلی اجازه نمیدهد که لااقل بلافاصله پس از اصلاحات ادعائی مالکان و خان زادگان را به مجلس شورای بفرستد و نظام فتوای اداری و اجتماعی ایران را بوسیله همین تکیه گاههای اصلی حفظ کند. و بهمین دلیل است که اینبار چهره های مامورین سازمان امنیت و نوکران سرسپرده دیگر در میان ((منتخبین)) مجلس چشم میخورد. بر اساس ضرورت وجود مجلس و با توجه به مقتضیات خاص هیات حاکمه وظیفه اختلاط و امتزاج و انتخاب اعضای یک مجلس حلقه بگوش ب میدهد چند تن که بهمه وعده سناتوری و وزارت داده شده است گذاشته شد و البته شهردار تهران را که همیشه درینگونه کارها سهم اساسی دارد نباید فراموش کرد. با اینهمه خیمه شب بازی دستگاه حاکم یک طرف قضیه را تشکیل داد. هیات حاکمه غافل ازین بود که مردم نیز درین میان سهم دارند ملت ایران یکبار دیگر مصمم شد که مردانسه گردانندگان حکومت را رسوا کند روحانیون عالیقدر رهبران سیاسی روشنفکران بازاریان دانشجویان و کارگران و دهقانان اعلام کردند در موقتی که روحانیان اسیرند و رهبران ملت در زندان بسر میبرند و دانشجویان و دیگران شکنجه میشوند و اجازه بیان عقیده بکسی نمیدهند شرکت در انتخابات عقلا و شرعا و منطقا کاری عبث است و بنا بر این شرکت در آن را تحریم کردند. درینجا بود که خیمه شب بازان مجبور شدند که بکارگران شرکت واحد و کارمندان ادارات دولتی بزور و جبر و توقیف حقوق و... کارت الکترال بدهند اما چون میدانستند مردم شریف این ملکت حاضرین را ندان نخواهند شد ورقه های رای را از ایشان گرفتند و نام منصوبان دگره را در روی آن نوشتند و آنها را بزور به محل اخذ آراء کشاندند. بسیاری از کارگران شرکت واحد ناگزیر بودند تاده باررای بصندوق بیاورند تعداد بیشماری از اتوبوس های شرکت واحد از نیمه شب تا ساعت سه بعد از ظهر روز ۲۶ شهریور از هیات اطراف رای دهنده به تهران آوردند و معدنك مجموع آراء تهران کلیه شهرستانها بر اساس خبر روزنامه های نیمه رسمی و حق السکوت بگیر عصر به یک میلیون و پانصد هزار رسید. چاکر جان نثار علم در ضمن مصاحبه خود یک روز پیش از پایان خیمه شب بازی گفت: ۸ میلیون نفر حق شرکت در انتخابات دارند ولی انتظار نیروود که بیش از چهار میلیون نفر ثبت نام کنند و چون هنگام جمع آوری خرم است دهقانان نمیتوانند کار خود را رها کنند و باین ترتیب بیش از ۲/۵ میلیون نفر در رای دادن شرکت نخواهند کرد. اولاً: بیش از ده میلیون نفر حق شرکت در انتخابات را داشته اند. ثانیاً کسانی را که بزور و جبر کارت الکترال دادند بسیار کمتر از رقم ادعائی چاکر جان نثار علم است. ثالثاً اینک آنقدر تعداد گیرندگان کارت کم بود که رسماً اعلام نگردید. ثالثاً باید تحقیق کرد در چند ناحیه از ایران برداشتن خرم در آخر شهریور ماه صورت میگیرد و خصوصاً مزارع تهران در کد اصیل از خیابانهای اصلی یا فرعی واقع است. چون بیش از یک میلیون نفر در تهران باید در انتخابات شرکت کنند و هیچکس در تهران رای نداد. رابعاً حتی ۲/۵ میلیون نفری را که علم انتظار داشت مامورانش بیای صندوقها بکشند بیای صندوق برده نشدند و خیمه شب بازان با هم تلاش و کوشش نتوانستند بیش از ۱/۵ میلیون رای صورت دهند یعنی اندکی بیش از ده درصد کسانی که حق شرکت در انتخابات مجلس شورا را داشته اند (و البته اقتضای مجلس سنا در همین حد و شلید هم بیشتر باشد) و نتیجه میگیریم که تحریم از جانب ملت ایران تائید و تصویب و اجرا شده است. درینجا ما برای آنکه نشان دهیم دستگاه حاکمه تا چه حد بیچاره است و تا چه اندازه بی حساب و کتاب کار میکند چند قسمت از نتایج رفتار دوم ششم بهمین را با نتایج انتخابات قبلی دوره بیستم مقایسه و تفسیر میکنیم اما از پیش چند نکته را یاد آور میشویم.

۱- مقایسه این خیمه شب بازی نشان دهنده قبول تعداد رای از طرف نیست بلکه ما میخواهیم نشان دهیم که سازندگان رای حتی ابتدائی ترین کارها یعنی همانگی در برنامه صندوق سازی را هم رعایت نکرده اند. ۲- تعداد مردانی را که بیش از ۱۸ سال دارند شاید کمتر یا بیشتر از ۶ میلیون باشد اما چون این رقم در مرد و محاسبه آمده است تفسیری در نسبت نمیدهد و مقصود ما همان نسبت است.

انتخابات	رفراندوم	تعداد کسانی که حق رای داشتند
۱۲/۱۹۷/۵۵۴	۶/۰۹۸/۷۷۷	
۱/۵۰۰/۰۰۰	۵/۵۹۳/۸۲۶	تعداد کسانی که به ادعای مقامات دولتی رای دادند
		درصد کسانی که در فراندوم و انتخابات با ادعای دولت شرکت کرده اند.
۱۲/۴٪	۹۱/۷۲٪	

همچنین زیلا جدولی از تعداد آراء رفراندوم و انتخابات قبلی دوره بیست و یکم را برای بعضی از شهرها بدست میدهیم اگر نام بعضی از شهرهای مهم درین جدول نیست بدلیل آنست که شماره آراء اعلام نشده است. هم چنین ما برای تبریز و ورقم نقل میکنیم این بدان دلیل است که دستگاه در ظرف چند شب تصمیم خود را عموماً گرفت و برای جلوگیری از سوائی بیشتر رقم آراء تبریز را بالا برد.

نام شهرها	تعداد آراء ادعای رفراندوم	تعداد آراء ادعای انتخابات
تهران	۵۲۲/۹۰۸	۲۵۰/۰۰۰
تبریز	۸۳/۲۱۶	۱۳/۸۰۵
آبادان	۹۵/۶۵۹	۱۵/۶۳۰
کاشان	۲۷/۱۲۱	۱۱/۷۷۷
شمیران	۲۵/۹۶۰	۱۳/۸۸۱

قبلا باین نکته باید توجه کرد که ما معتقدیم هیات حاکمه در فراندوم و انتخابات صندوق سازی کرده است و هیچیک از این ارقام صحیح نیست. اما در صحت صدور آن از جانب صندوق سازان تردیدی نیست و مقایسه ما نشان دهنده عقیده ایست که خود دستگاه نسبت بخویش دارد. میدانیم که تقریباً ۹۵ درصد کاندیداهای کنگره در انتخابات برنده اعلام شدند و میدانیم که کنگره کسانی را در قطعنامه خود معرفی کرد که معتقد به نتایج فراندوم باشند و تضمین کرد که آنها مجری این نتایج در محل خواهند بود بعضی از کاندیداهای کنگره هم که مامور بودند و اجازه داشتند خود را معرفی کنند و اظهار نظر نمایند گفتند که ما در مجلس چنین و چنان میکنیم و از جمله نتایج فراندوم را بمرحله عمل خواهیم رساند نتیجه ای که میگیریم اینست که انتخابات دوره بیست و یکم در واقع تأیید و تصویب مجدد نتایج فراندوم باید تلقی شود و بخصوص میا بیست تنمه آبروی مخالفان (بادعای دولتی ها) از میان رفته باشد و ۹ درصدی هم که از مردم در فراندوم شرکت نکردند در انتخابات شرکت کنند اما ارقام نشان میدهند که در فراندوم دولت ۹۱/۲۲ درصد مردم را شرکت داد اما در انتخابات تنها ۱۲/۲۹٪ ایشان را دخالت داد. اگر میزان شرکت در فراندوم را صد بگیریم در مقایسه میزان شرکت مردم در انتخابات ۱۳/۴ درصد است یعنی بجای آنکه تعداد کمی از مردم هم که بادعای دولت در فراندوم شرکت نکرده بودند در انتخابات شرکت کنند باقرار خود دستگاه $۸۶/۶ = ۱۳/۴ - ۱۰۰/۶$ در صد از مردم در فراندوم شرکت کرده بودند از شرکت در انتخابات سرباز زده اند و خلاصه در عرض ۲۳۵ روز (آزشم بهمن/۴۱ تا ۲۶ شهریور/۴۲) ۸۶/۶ درصد از طرفداران این برنامه ها گاسته شده است یعنی هر ۶۶ ساعت یک درصد از محبوبیت دستگاه اصلاح طلب کم شده است. این اقرار خود دستگاه است. که بیشتر از برکت خود را میثناسد و میداند اصلاحات ارغیش با مشکل نداشته استن مدیر دلسوزی برای شرکت های تعاونی و بی آب و زمین ماندن قسمت اعظم اهالی هر ده که از پیش خوش نشین بوده اند (و در ملک اربابی سهمی نداشته اند) و حکم راندن ژاندارم بجای مالک و نداشتن بذر و آب و هزاران گرفتاری دیگر روبروست. و میداند اجرای برنامه ادعائی سپاه دانشوی با گرفتن شهریه گزاف از دانش آموزان و بستن در دانشگاه بروی افراد فقیر و متوسط متناقض است و سهمیم کردن کارگران در کارخانه ها اغسانه است و بدین ترتیب دستگاه خود فهمیده و اقرار کرده است که حتی این برنامه را اجرا نکرده و خود منصفانه از محبوبیت خود و طرفداران برنامه های اصلاحی خویش به میزان ۸۶/۶ درصد گاسته است.

پرتازی از هفته اخیری دانشگاه

پس از انقلاب از بالا و پس از اصلاحات فراندومی بنفع طبقات فقیر کارگر و دهقان برنامه اصلاحی سد کردن راه تحصیل برای دهقان زادگان و پیشه ورزادگان است گردانندگان کنونی دانشگاه نمایندگان طبقات مختلف هیات حاکمه فاسد ایران کسانی که نظیر دکتر صالح رئیس تحصیلی و انتصابی جدید دانشگاه مدعی هستند در سخت ترین شرائط تحصیل کرده اند آنها که مدعی هستند هم کار میکرده اند و هم درس میخوانده اند برای آنکه افرادی که در شرائط بد زندگی میکنند و با سیلی صورت خوردن را سرخ نگه میدارند برای آنکه داوطلبان تحصیل که از شهرستان بتهران می آیند و حد اکثر ۱۵۰ تومان در ماه خرج خوراک و پوشاک تحصیل دارند برای آنکه ۹۵٪ دانشجویان فعلی که استعداد دارند اما خان زاده و غلام زاده و چاکر زاده نیستند نتوانند به تحصیل ادامه دهند راهی ساده یافته اند فرومایگان تصمیم گرفته اند راه ورود بدانشگاه را با برقرار کردن شهریه گزاف به بندند اما با مقاومت شدید دانشجویان روبرو شدند ما این مقاومت را مستائیم و آنرا تأیید میکنیم دلبران دانشگاه از پشتیبانی قاطبه دانشجویان یعنی نمایندگان روشنفکر پابرجانگان ایران برخوردارند. این مقاومت ناشی از یک ضرورت است. ضرورتی چیزری ناداری. دانشجویان ناگزیرند مقاومت کنند چون راهی جز مقاومت ندارند یا باید از تحصیل چشم پبوشند این امری نیست که برایشان امکان پذیر باشد یا باید مانند فرومایگانی که هم اکنون وزیر وکیلند خود را بفروشند که ننگی بالاتر ازین تصور نیست. راهی شرافتمندانه اصیل در خورشان دانشجو و دلیرانه وجود دارد و آن اینست که مقاومت کنند و صف دشمن را بشکنند این کاریست که همه با هم آغاز کرده ایم و بی شک به نتیجه خواهیم رسید طلیعه این مقاومت را در اعلامیه های مختلف سازمانهای صنفی دانشگاه میبینید و این آغاز کار و مبارزه سهمناک ما علیه زور و قلدری بی فرهنگی و دلقک مآبی و نوکر مآبی است. در اعلامیه سازمانهای صنفی دانشکده های داروسازی - دندانپزشکی - حقوق و علوم مورخ ۲۰ شهریور ماه آمده است که ((عدم اعتراض جدی دانشجویان سبب گردید نفعها سال گذشته بی هیچ مجوزی شهریه اخذ شود بلکه امسال نیز تضییقات تازه ای برای دانشجویان ایجاد نمایند)) و ((مهاجمان به حقوق نسل جوان نه تنها در دانشگاه چنین تضییقاتی وضع نموده اند بلکه اخذ شهریه در مدارس که هر سال بر مبلغ هنگفت آن مازادی نیز میافزایند بزرگترین سد راه تحصیل فرزندان مردم شده است.)) و ((... ضعف مالی و خالی بودن خزانه دولت با وجود اخذ مالیاتهای کمرشکن... هرگز نمیتواند بهانه ای برای وضع مالیات تازه ای بر تحصیل باشد.)) ((... زمانیکه کمبود کادرهای تحصیل کرده در کشور ما محسوس است بجای آنکه درهای دانشگاه را روبرو جوانان بکشایند حتی از بستن درهای مدارس متوسطه و ایجاد موانع در راه تحصیلات متوسطه عالی خود داری نمی نمایند)) ((... استقلال دانشگاه نیز دستخوش توطئه و دسیسه قرار گرفته است شورای دانشگاه منحل شده و آئین نامه تازه ای که نفوذ استادان را در کل شوری بسود کادر اداری دانشگاه تقلیل میدهد وضع گردیده استقلال علمی و شخصیت استاد مورد شدیدترین تجاوزات قرار گرفته است.)) ((... دانشجویان نمیتوانند بنظایات تجار و کارانه نسبت بحقوق استاد و دانشجو سکوت نموده و بیطرف بمانند)) اعلامیه سازمان صنفی دانشجویان دانشکده فنی میگوید تعبیر ساده و روشن وضع ۱۷۰۰ تومان مالیات بر تحصیل اینست که ((هیچکس از هیچ خانواده فقیری ازین پس حق ندارد با کوشش و تلاش خویش در راه تحصیل شرائط بهتری برای خانواده اش فراهم آورد)) ((بر ماست که این دیوار جدید را که راه ورود بدانشگاه را بر جوانان با استعداد وطن سد میکند با مساعی خویش فرو ریزیم)) اعلامیه های دیگری از طرف سازمانهای صنفی دانشکده های دامپزشکی و پلی تکنیک

و ادبیات اعلامیه های سازمانهای صنفی سایر دانشکده ها را تأیید کرده اند و همگی نیز خطاب با استادان اعلامیه ای دارند و در آن میگویند: ((استاد محترم بدیهی است بنا بر وظیفه ای که در افروخته نگه داشتن مشعل علم به عهد داریم بجا حق میدانید که مواضعی را که در راه تحصیل جوانان این مرز و بوم میتراشند برسمیت نشناخته و نیز از شما مقام عالی علمی و استاد ارجمند این ملت تقاضا کنیم تا ما را درین راه یاری دهید)) همه سازمانهای صنفی از دانشجویان خواسته اند: ۱- دانشجویان سال دوم و عموم دانشجویان از پرداخت هرگونه شهریه خودداری کنند و از نام نویسی تا زمانیکه مطالبه شهریه میشود خودداری میکنند. ۲- قبول شدگان کنکور ها از پرداخت شهریه خودداری میکنند و نیروی عمومی دانشجویان را پشتیبان خود بدانند. ۳- استادان شرافتمندی را که حاضر نیستند طبعه دست سیاستهای روز شوند با تمام قوا یاری دهند. ۴- از تمهیمات دانشجویان هر دانشکده در مورد خواسته های خاص آنان پشتیبانی همه جانبه بنمایند. ۵- تجاوز با استقلال دانشگاه را تجاوز بحرمت دانش و احترام استاد و دانشجو تلقی کنند و شدیداً بمقابله با آن برخیزند. ۶- در مقابل بهانه جوئی برای اخراج دانشجویان شدیداً عکس العمل نشان دهند و پایداری نمایند.

زندانیان جبهه ملی

هنوز عده ای از کارگران / بازاریان / دانشجویان / سربازان ارزنده جبهه ملی در زندان فرمانداری نظامی هستند. اینان کسانی هستند که در جریان متینگ ۱۵ شهریور بدستور فرماندار نظامی توقیف شدند. پیام دانشجو: درود گرم ما بسربازان زندانی جبهه ملی

یک خبر از خارج از کشور

بتاریخ ۵ سپتامبر (۱۴ شهریور) بیانیه ای در مورد انتخابات از طرف هیئت دبیران کنفدراسیون دانشجویان ایرانی خطاب به سازمانهای دانشجویان ایرانی در سراسر جهان بدست ما رسید. بیانیه مزبور ضمن تحلیل دقیق و منطقی از اوضاع و احوال کشور ما روزهای ۱۷ و ۲۳ سپتامبر را روزهای اعتراض علیه انتخابات فرمایشی و رسوای ایران اعلام نموده از کلیه واحدهای کنفدراسیون دانشجویان ایرانی در سراسر جهان درخواست کرد که با برگزاری مصاحبات مطبوعاتی و پخش اعلامیه و نشریات مختلف و تظاهرات محلی در رسوا ساختن این انتخابات مفتضح بکوشند دبیرخانه سازمان بین المللی دانشجویان (کساک) هم بدخواست کنفدراسیون دانشجویان ایرانی باعضاء خود در ۸ کشور دستور داد. متینگ با دانشجویان ایرانی روز ۲۳ سپتامبر را روز اعتراض همه جانبه علیه دیکتاتوری و قانون شکنی در ایران بدل سازند.

محاكمه بعضی از سران نهضت ملی

حکومت شکن کودتا اخیراً دست بمحاكمه نظامی و فرمایشی بعضی از سران نهضت ملی ایران زده است تا دانش و بیان دانشگاه به محاكمه غیر قانونی استادان خود مهندس یازرگان (عضو شورای مرکزی جبهه ملی) و دکتر سعیدی (از سران نهضت آزادی) و همچنین آیت الله طالقانی (عضو شورای مرکزی جبهه ملی) و عباس شیبانی دبیر ارزنده دانشگاهی و ه تن دیگر از سربازان فدائکار نهضت ملی شنیدند اعتراض میکنیم.

یورش

چند روز پیش هنگامیکه از طرف کمیته صنفی دانشجویان برای اعتراض به عمل غد دانش و دانشجوئی اخذ شهریه (مالیات بر تحصیل) امضاء جمع آوری شد. بهمانشاه صالح رئیس مزدور دانشگاه از مقامات انتظامی خواست که بدانشگاه یورش آورد مقامات انتظامی که دشمنی بیبنده با سنگرداران نهضت ملی ایران دارند به درخواست این دشمن دانش بهریم دانشگاه یورش آوردند لیکن دانشجویان طومار را از چنگ دشخیمان چکمه پوش نجات دادند صالح که میبایست خود از حریم دانشگاه دفاع کند حرمت دانشگاه را شکسته است بدیهی است که چنین کسی نمیتواند هرگز نزد دانشگاهیان کفرتین حرمتی داشته باشد.

اصلاحات

از جمله کارهای اصلاحی رئیس لتصاهی جدید دانشگاه انتقال مقر ریاست به طبقه آخر دبیرخانه دانشگاه است برای ملاقات با رئیس دانشگاه باید از ((هفت خان)) گذشت و تنها مرعشی مامور سویل سازمان امنیت دانشگاه و مدیر کل جدید روابط عمومی میتواند بدون اجازه وارد اطلاق رئیس شود. مقر جدید رئیس دانشگاه بدستور وی تعمیر و تزئین شده است مخارج مبلطان اطلاق رئیس دانشگاه ۵۵ هزار تومان و هزینه تزئین سایر قسمتهای طبقه آخر نیز در حدود همین مقدار شده است فرهنگ استعماری از یکسو از دانشجویان که ۹۵٪ آن ها خرج خوراک روزانه خود را ندارند مالیات تحصیل میگیرد و از طرف دیگر این پولها را صرف مخارج بیهوده رئیس بی شخصیت دانشگاه میکند دانشجویان زیر بار این تحمیلات نخواهند رفت و بی شخصیتها را از دانشگاه بیرون خواهند ریخت.

دست باج بگیران حکومت ننگین کودتا از گوی دانشجو بان کوتاه

دانشجویان با نپرداختن شهریه به ((انحصاری)) شدن تحصیل اعتراض میکنند.